Q. D. B. V.
EXERCITATIO HISTORICO-THEOLOGICA
**ORIGINE, DIGNITATE,
ET VSU NOMINIS CHRISTIANI**

AD ACTOR. XI. COM. XXVI.

QVAM
RECTORE ACADEMIAE MAGNIFICENTISSIMO
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO

DN. GUILIELMO HENRICO
DVCE SAXONIAE, IVLIACI, CLIVIAE AC MONTIVM,
ANGARIAE ET VVESTPHALIAE, ETC.

PRAESIDE
IO. FRANCISCO BVDDEO

SS. THEOL. D. ET P. P. O.
PVBLICO ERVDITORVM EXAMINI
AD DIEM IVNII M D CC XI

SUBMITTIT
A. & R.

M. IOHANNES RÖSNERVS
NORIBERGENSIS.

IENAE
LITTERIS MULLERIANIS.

23.

Coll. diss. A
15, 25

a. XVI. 25.

DISSERTATIONIS
DE
ORIGINE, DIGNITATE, AC
VSU NOMINIS CHRISTIANI

Συνοψις.

Instituti ratio, §. I. De origine nominis christiani verba Lucae adferuntur, §. II. Quando hoc contigerit? §. III. Quo loco? §. IV. Non sine singulari Numinis prouidentia factum, ut Antiochiae discipulis nomen christianorum imponeretur, §. V. Qua occasione? §. VI. Priusquam, qui Christum sequebantur, christianorum nomen acceperunt, discipuli dicti sunt, §. VII. Itemque fratres & sorores, §. VIII. An etiam Nazarei dicti sint? Nazaraeos plerumque inter haereticos referri, §. IX. De quibus tamen alii mitius sentiunt, §. X. Alii eos prorsus defendunt, §. XI. Sed perperam, §. XII. Etsi initio omnes christiani Nazarei dicti sint, deinde tamen hocce nomen certis haereticis haesit, §. XIII. An antea christiani etiam

leffacit

Iessuei dicti sint ? §. XIV. Quinam per therapeutas apud Philonem intelligantur ? §. XV. De loco Adriani imperatoris apud Flavium Vopiscum disquiritur , & an ibi per aliquas intelligendi sint christianorum presbyteri, §. XVI. Galilaeorum nomine an olim venerint christiani , & quidem ante Iuliani imperatoris tempora ? §. XVII. A gentilibus christiani cum Iudeis confundebantur, §. XVIII. Inuisum maximopere olim erat nomen christianorum, §. XIX. Idem tamen , si denominationis rationem spectes, maxima cum dignitate coniunctum, idque primo , ob arctissimam christianorum cum Christo unionem, §. XX. tum & , quod eiusdem cum eo vocationis illos participes factos , hoc nomine innuitur, §. XXI. itemque, quod in munera , quibus ille functus est, participationem venerint : speciatim prophetici , ad quod requiriatur, ut Deus cum illis loquatur , §. XXII. & illi cum Deo in precibus & gratiarum actionibus, §. XXIII. & denique ut de Deo, rebusque diuinis ad alios verba faciant, §. XXIV. Officium sacerdotale christianorum in quo consistat, §. XXV. itemque regium , §. XXVI. Quanta christiani nominis sit dignitas hinc colligitur, §. XXVII. Interna nominis huins dignitas , mox cum externa fuit cummutata, §. XXVIII. Quaenam hinc in ecclesiam christianam redundauerint incommoda, & quo pacto iis obuiam eundum, §. XXIX. De legitimo nominis christiani usu : an haeretici recte illud sibi vindicent ? §. XXX. Quaenam ratio sit investigandi, quinam quoad doctrinam, christianorum nomen mereantur : ubi simul in Io. Clerici hac de re sententiam inquiritur, §. XXXI. Indignos quoque esse nomine christiano, qui vitae ratione moribusque prauis fide se destitui demonstrant, §. XXXII. A christianismo neminem excludi , modo quis scipsum non excludat, probatur, §. XXXIII.

Q.D.B.V.

L. D. B. V.

§. I.

Uo notius est in orbe vniuerso christianorum nomen , eo forte pauciores sunt, qui vim eius & significationem recte intelligunt, aut, cum eo insigniuntur, num illo digni sint, se explorant. Sufficit plerisque, si commodorum, quae hodie hocce nomen comitantur , non sint expertes, locoque adeo meliori habeantur, quam aut ethnici , aut Iudaei, vel Muhamedani , qui aut plane inter christianos non tolerantur , aut ea inter illos conditione viuunt, vt contemptui omnium atque vilipendio sint expositi. Et ita ex vitae ratione externa cuncta metientes, de re-

A liquis

liquis non sunt solliciti , nec ullam animum suum curam, an reuera tales sint, quales tam augusti nominis ratio postulat , subire patiuntur. Nec inter infimae saltem sortis, aut plebeios homines inuenire licet, qui nomen, quod non intelligunt , & cuius adimplere significationem, nunquam in animum induxerunt, usurpant , sed inter eos quoque, qui sapere prae reliquis sibi videntur , quippe quorum haud pauci nominis istius genuinam rationem sibi minime perspectam esse, si non verbis , opinionibusque a veritate multum dissentientibus, certe opere ipso, vi- taeque quam tenent, consuetudine demonstrant. Quae cum mecum perpendereim, operaे me fa-cturum pretium duxi , si de origine , dignitate, atque usu nominis christiani, nonnulla commen-tarer.

§. II. Originem aperte indicat Lucas diu-nus scriptor , *Actor. XI. 26.* Cum enim nar-rasset, Paulum a Barnaba Antiochiam euocatum, subiicit ; ἐγένετο δὲ αὐτὸς ἐναυτὸν ὅλον συνα-χθῆναι ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ , καὶ διδάχαι ὥχλον οἰκα-νὸν χειριστίαν τε πρῶτον ἐν Αἰγαίῳ τὸς μαθητὰς χειρισαντές . Quibus verbis cum mul-ta

ta Lucas complectatur, vt cuncta eo distinctius euoluamus, primo de tempore, quando hoc factum sit, vt discipulis Christi, christianorum nomen imponeretur, dispicere iuuat.

§. III. TERTULLIANVS auctor est, hoc factum sub Tiberio.* *Tiberius ergo, inquit, cuius tempore nomen christianorum in seculum intravit.* Sequitur TERTULLIANVM, EVSEBIVS, eundem ex eo referens locum. ** Sunt autem, qui hoc per prolepsin dictum existimant, cum ex *Auctor. XI. 26.28.* haud obscure constet, sub Claudio imperatore hocce nomen enatum esse: quam sententiam confirmat IOANNES ANTIOCHENVS, in *chronologicis*, apud IOAN. SELDENVM. *** Consentit quoque SVIDAS, EPIPHANIUS, † aliique. Hoc vero si ita se habeat, necesse est, vt iam nouem, vel decem circiter anni post Christi mortem & resurrectionem effluxerint, priusquam nomen christianorum oriretur. Quod illorum prorsus repugnat sententiae, qui characterem completac

A 2 epo-

* apol. cap. V.

** hist. eccles. lib. II. cap. II.

*** de synedr. lib. I. pag. 122.

† baeres. XXIX. num. I. & IV. add. PHIL. IACOBVS HARTMANNVS, in originib. soc. christiana, cap. II. p. 54.55.;

epochae LXX. hebdomadum Danielis, in gentilium receptione, & noua ista fidelium denominatione, collocant. Hi enim, ut initium ultimae septimanae numerant ab initio ministerii Christi, ita alteram septimanae huius partem inchoant a passione & morte Christi, & finiunt in receptione gentilium, & denominatione noua fidelium. Iuxta horum itaque sententiam quadriennio circiter a passione, morte, resurrectione, & ascensione Christi vtrumque contigit, & introitus Petri ad gentes, & noua ista christianorum nomenclatura. Versatur in hacce opinione ABRAHAMVS CALOVIVS,* qui & plures alios eadem adstipulantes, allegat. Quae si admittatur, tempus denominationis huius incidet in annum Christi XXXVII. & Caii imperatoris secundum. Ut autem eam, quae in hac sententia supponitur, septuaginta septimanas Danielis computandi rationem, reiicere animus non est, quippe quae fundamentis haud adeo infirmis nititur, ita salvam eam esse putamus, et si vel maxime denominationis istius, de qua nobis sermo est, origo, ad tempora Claudii referatur. Non enim necesse est, ut cum receptione gentilium in ecclesiam, noua

* in *chronico biblico*, sect. VIII. quest. XIV. p. 150. sqq.

noua ista discipulorum Christi denominatio immediate sit coniuncta, cum nihil obstat, quo minus illa aliquot annis hanc praecedere potuerit. Cumque Lucas etiam haud obscure *Aetor. XL. 28.* innuat, sub Claudio hoc contigisse, & chronologia annorum Pauli idem confirmet, praeferendam omnino illorum sententiam existimo, qui anno Christi XLIII. qui est Claudii Imperatoris III. hocce contigisse autumant, ut discipuli seruatoris, christiani adpellarentur. Quam etiam sententiam calculo suo adprobant atque confirmant viri longe eruditissimi, IOANNES PEARSONIVS,* IACOBVS VSSERIVS,** TILLEMONTIVS,*** aliique:

§. IV. De tempore cum certi simus, nunc de loco etiam dispiciendum. Eum Antiochianum fuisse, constat. Quod quidem nomen cum pluribus olim urbibus commune fuerit, hic tamen eam intelligi, quae Syriae olim caput, & teste PTOLOMÆO † ad Orontem fluum sita fuit, constat. De ea STRABO: ‡ *Kai dñ μητρόπολις*

* in *annalib. Pauliniis ad annum XLIII.*

** in *annalib. vet. & noui testam. ad ann. Christi XLIII.*

*** dans ses *mémoires pour servir à l'histoire ecclésiastique*, tom. I. part. II. p. 526. sqq.

† lib. V. cap. XV.

‡ lib. XVI. p. 516.

ΕΣΙV αὐτη τῆς Συρίας, καὶ τὸ βασιλεῖον ἐνταῦθα
ἴδευτο τοῖς ἀρχαῖς τῆς χώρας ; est etiam haec
(Antiochia) metropolis Syriae, eratque sedes ibi
regia illorum, qui regioni imperitabant. THEODO-
RETO * caput orientis, audit, & TVLLIO :** locus no-
bilis, celebris quondam urbs, & copiosa, atque eru-
ditissimis hominibus, liberalissimisque studiis ad-
fluens. Longe autem maiorem consecuta est
gloriam ex christiana, quae ibidem effloruit ec-
clesia, immo ob ipsum, quod ibi exortum est
christianorum nomen longe augustissimum.
Ideoque & medio aevo nomen Θεόπολε^ς
meruit. Testis est PROCOPIVS : *** Αἰγάλεω,
ἢ νῦν Θεόπολις λέγεται, Antiochia, quae nunc
Theopolis, hoc est, Dei civitas, appellatur. Quo
nomine etiam vocatur in praefatione nouellae
CIX. Ipsa autem ecclesia Antiochena varia &
memoratu digna experta est fata, de quibus ex-
ponere, huius loci non est. †

§. V.

* lib. V. hist. eccl. cap. II.

** pro Archia, cap. III.

*** lib. II. de aedif. cap. X. & lib. V. cap V. add. CHRISTOPH.

CELLARIUS, geograph. antiqu. lib. III. cap. XII. p. 417.

418.

† Interim conf. BASNAGE hist. de l' Eglise tom. I. lib. III.
per integr.

§. V. Non sine singulari id contigisse Numinis prouidentia, vt Antiochiae hoc nomen discipulis imponeretur , vt credamus par est. Erat enim vrbs gentilis , & ecclesia ibi collecta, omnium prima , quae partim iudais , partim conuersis gentilibus constabat : ne scilicet Hierosolyma , illustri christianorum nomine , quasi suis ciuibus aut primo aut praecipuo iure dato , superbiret. Deinde fuit Antiochia metropolis Syriae, sedesque primaria terribilis istius Antiochi , qui in veterem Messiae populum nefandis stragibus grassatus, illius temporis anti-christus , immo typus veri anti-christi, dici meruit. In ea autem vrbe trophya sua erexit Christus, vbi Satanae hostisque sui thronus fuerat : atque inde regni & populi sui exire nomen iussit , qua patet orbis , extra anni solisque vias , vnde dirissima quondam populi sui persecutio , & sanctuarii sui profanatio exorta est. Fuit denique Antiochia eo tempore ciuitas maxima , potentissimaque totius Asiae, vt Alexandria Africæ, & Roma Europæ : hinc non solum vrbis huius splendor magnificentiam aliquam huic nomenclationi conciliare , sed plurimum quoque conferre potuit, vt eo velocius & maiori compendio nomen chri-

christianorum per orbem inclaresceret. Refert
hasce rationes, cur Antiochiae huncce honorem
prouida Numinis cura reseruauerit, HERMANNVS
WITSIVS,* qui & simul obseruat, FLAVIANVM, Antio-
chiae episcopum, ad Theodosium imperatorem,
pro ciuitatis salute orantem, vtroque hocce eam
commendasse argumento, quod & ipsa eslet fre-
quentissima, & in ea primitus natum christiano-
rum nomen.

§. VI. Quaenam occasio fuerit nomen
christianorum discipulis imponendi, non liquet;
etsi fuisse aliquam, verosimile admodum videa-
tur. CAESAR BARONIVS,** apud ATHANASIVM vel VI-
GILIVM potius TAPSENSEM, eam sibi inuenisse visus
est, quippe qui afferit, vt a Dositheo, aliorum-
que sectatoribus, veri Christi discipuli discerne-
rentur, his christianorum nomen impositum.
*Omnis, inquit VIGILIUS, *** qui credebant domi-
no nostro Iesu Christo, non christiani, sed discipuli
tantummodo nominabantur. Et quia multi nouo-*

rum

* in meletem. Leidensibus, de gestis Pauli, sect. III. §. V.

p. 39.

** in annalib. ad annum XLIII. num. XII.

*** dialogorum lib. I. tom. VIII. bibliothecae maximea pa-
trum, p. m. 747.

rum dogmatum auctores extiterunt, doctrinae ob-
uiantes apostolicae, omnes sectatores suos discipu-
los nominabant: nec erat ulla nominis discretio
inter veros falsosque discipulos: cum siue qui Chri-
sti, siue qui Dosithei, siue Cephae, siue Theodae, si-
ue Iudae cuiusdam, siue etiam Ioannis sectatores,
qui se quasi Christo credere fatebantur, uno di-
scipulorum nomine censerentur. Tunc apostoli
conuenientes Antiochiam, sicut eorum (Luca nar-
rante) indicant acta, omnes discipulos, novo no-
mine, id est, christianos appellarunt, discernentes
eos a communi falsorum discipulorum vocabulo,
ut & diuini per Esaiam oraculi sermo impleretur,
quo ait: seruentium vero mihi vocabitur nomen
nouum. Ita VIGILIUS. Namque ad ATHANASIVM
quod attinet, extat quidem inter opera eius, *
disputatio in Nicaeno concilio contra Arium, quae
cum dialogis istis VIGILII aliquam habere videtur
conuenientiam, vnde forte adductus CASIMIRVS
OVDINVS, ** eam VIGILIO adscripsit: sed GVIL. CA-
VEO potius figmentum monachi cuiusdam deli-
rantis sequioris aeui, audit, *** & ab ipso RO-

B

BERTO

* tom. I. p. III. seqq.

** suppl. p. 31.

*** histor. litterar. scriptor. ecclesiasticor. p. 104.

BERTO BELLARMINO, ATHANASIO abiudicatur.* Nec etiam eiusmodi quid, cum eam disputationem euoluerem, in ea deprehendi. Sola itaque VIGILII, qui seculo quinto vixit, auctoritas, ut hoc nobis persuadeatur, non sufficit. Accedit, quod illa VIGILII narratio, vel inde falsitatis redargui posse videatur, quod inter eos, a quorum sectatoribus discipulos Christi genuinos discernere voluerint apostoli, Dositheum quoque commemoret, quem apostolorum vixisse aetate, nondum satis euictum esse, nonnulli autumant. Qua de re ut rite pronuntietur, duos inter haeresiarchas veteres commemorari Dositheos, obseruandum: quorum alter non apostolis tantum antiquior est, sed pridem vixit ante Christi seruatoris nativitatem, & inter Iudeorum haereticos recenseri solet: alter autem post Christi nativitatem vixit, & inter primos qui ecclesiam christianam turbarunt, haereticos, locum suum occupat. De priori loquitur TERTULLIANVS: ** taceo enim Iudaismi haereticos, Dositheum Samaritanum, qui primus ausus est prophetas, quasi non in spiritu sancto locutos, repudiare. Taceo Sadducaeos, qui ex huius erro-

* de scriptoribus ecclesiast. p.m. 58.

** de praescript. cap. XLV.

erroris radice surgentes , ausi sunt ad hanc haere-
sin etiam resurrectionem carnis negare. Eiusdem
mentionem faciunt EPIPHANIUS,* HIERONTMVS, **
PHILASTRIUS, *** DAMASCENVS, † aliique. Ad po-
steriorem quod attinet , inter primos sane , qui
haeresibus ecclesiam christianam turbarunt, eum
fuisse , dubio caret , idque diserte testatur HEGE-
SIPPVS apud EVSEBIVM. †† Immo HIPPOLETTVS, Ire-
naei discipulus, syntagma suum aduersus XXXII.
haereses, teste PHOTIO ††† a Dositheanis auspica-
tus est. Nihilosecius an ipsorum apostolorum
aetate Dositheus errores suos disseminauerit,
nonnullis non adeo certum videtur. ORIGENES
quidem * hoc indicare videtur , sed dubitanter
tamen hac de re loquitur. Non multi , inquit ,

B 2

fue-

* haeres. XIII.

** adu. Lucifer. cap. VIII.

*** de haeres. cap. IV.

† de haeres. cap. XIII. add. SERARIUS trihaeres. lib. II.
cap. XIX. & in Mineruali lib. IV. cap. X. seqq. DRV-
SIVS de sect. Iud. lib. II. cap. IV. V. VI. SCALIGER,
elench. cap. XV. STEPHANVS LE MOYNE, not. ad varia
sacra, p. 1099. aliique.

†† lib. IV. hist. eccles. cap. XXII.

††† cod. CXXI. add. THOMAS ITTIGIVS, de haeresiarchis acuī
apostolici, sect. I. cap. I.

* homil. in Matth. XXVII.

fuerunt homines tempore apostolorum , qui Christos se esse dixerint , nisi forte Dositheus Samarianus , unde & Dositheani dicuntur , & Simon . Illud forte documento est , non satis certum hac de re fuisse ORIGENEM . Immo alibi * haud obscure innuere videtur , Dositheanos post apostolorum demum tempora extitisse . Dositheeni vero , inquit , nec in principio floruerunt : nunc autem esse penitus desierunt , ita ut si eorum numerus explicetur , ne ad triginta quidem accesserint . Et hisce quidem , aliisque rationibus inductus SAMVEL BASNAGIVS FLOTTEMANVILLEVS , ** Dositheanorum haeresin , nondum natam fuisse concludit , cum christianorum nomen oriretur . Falliturque adeo magnopere , si haec ita se habeant , VIGILIVS , asserens , discipulis christianorum nomen impositum , vt a Dositheanis discernerentur . Quidquid tamen huius sit , fuisse apostolorum tempore si non Dositheanos , certe Simonianos , aliosque haereticos , positum est extra controversiam . Etsi enim FIRMILIANVS *** Caelareac in
Cappa-

* lib. IV. contra Celsum .

** in exercitat. historicor crit. anti-Baronianis exercit. VIII.
ad annum XLIII. p. 424. seqq.

*** in epist. ad Cyprianum , quae est inter Cyprianicas , LXXV .

Cappadocia episcopus , & CLEMENS ALEXANDRI-
NVS,* aliique hoc abnuere videantur, ex ipso ta-
men scriptura sacra, aliisque historiae ecclesiasti-
cae monumentis, fide dignis , res certa est. Eo
tamen tempore, quo discipulis christianorum no-
men est impositum , praeter Simonem magum
eiusque sectatores , iam alios in ecclesia christia-
na fuisse haereticos , verosimile non est. Nec
Simonianorum tantum numerum , aut celebri-
tatem tantam fuisse existimauerim , ut opus fue-
rit, peculiari nomine genuinos Christi discipulos
ab illis distinguere. Immo hoc neutiquam fa-
ctum vel inde intelligitur, quod omnes haeretici
veteres itidem christianorum nomen adoptau-
rint. Vnde omni prolsus fundamento istam vi-
gilii sententiam carere , longe est manifestis-
simum.

§. VII. Priusquam christianorum nomen
illis, qui seruatoris disciplinam sectabantur, im-
poneretur, *discipuli* vocabantur. Id quod Lucas
quoque diserte innuit, *Actor. XI. 26.* conf. &
Actor. VI. 27. IX. 1. 19. 25. 26. Nec infrequens
hoc apud Iudeos erat, vt qui magistri cuiusdam-

B 3

aut

* *lib. VII. Strom. p. 549.*

aut doctoris disciplinam sequerentur, *discipulorum* nomine venirent. Hinc in veterum huius gentis scriptorum monumentis saepius commemorantur תַּלְמִידֵי חָכְמִים *discipuli sapientum.** Quo tamen nomine veniebant omnes sapientiae studiosi, qui modestiae caussa & ad vitandam arrogantiam, non תַּלְמִידֵי חָכְמִים *sapientes*, sed *discipuli sapientum* vocari volebant, plane ut Pythagoram non σοφὸν sed φιλόσοφον vocari voluisse, memoriae est proditum. Nontamen omnes istos sapientum discipulos optimae indolis fuisse, vel inde colligas, quod inter septem illa capita, quae R. AKIBHA filio suo commendauit, hoc quoque fuit: בָּעֵיר שֶׁרֶאשָׁה תַּלְמִידֵי חָכְמִים אֶל תְּרוּרָה *ne habites in urbe, cuius caput sunt discipuli sapientum.*** Quidquid huius sit, de Christi servuatoris discipulis ita ut statuamus par est, hocce illis iure tribui nomen, quod non tantum auide eius doctrinam haurirent, & amplecterentur, sed ad eam quoque pariter ac magistri exemplum vitam moresque suos componerent. Et ita discipu-

* conf. IO. BVXTORFIVS in *Lexico Talmud. Rabbin.* p 1146.
add. IO. LIGHTFOOTVS, in *horis Ebr. in Matth. cap. III.*
7. p. m. 271.

** conf. IO. BVXTORFIVS, l. c.

scipulos quoque suos seruator vocare solebat, vt exemplo Philippi patet, ad quem dixit : *ακολύθει μοι, sequere me, Ioan. I. 43.* Quibus verbis summatim, quid ad discipulum Christi requiratur, comprehenditur : sequela scilicet atque imitatio eius. Quod ipse pluribus explicat seruator, *Luc. XIV. 26. 27. si quis ad me venit, nec suum patrem & matrem, & uxorem, & liberos, & fratres, & sorores, atque adeo suam ipsius animam odit, non potest meus esse discipulus.* Et qui non portat suam crucem, & me sequitur, non potest meus esse discipulus. Vnde & Petrus ad Christum dixit : *en ! nos reliquimus omnia, teneque secuti sumus. Matth. XIX. 27.* Hic namque verus genuinorum Christi discipulorum character est, si eius non tantum amplectantur doctrinam, & sequuntur exemplum, sed ei ita amore sincero adhaereant, vt eius caussa omnia deferere parati sint. Quae omnia ex fide etiam vera in Christum fluunt, qua discipulos genuinos Christi praeditos esse supponitur. Ideoque & qui deinceps christiani dicti sunt, etiam *πιστεύοντες, seu πιστεύοντες εἰς τὸν Χειρόν, audiebant, idque tam ante christiani nominis ortum, Actor. II. 44.*

IV.

*IV. 32. V. 14. quam postea, Actoꝝ, XVII. 34. XXI.
20. alibique.*

§. VIII. Sed *fratrum* quoque nomine ve-
niebant, saltem eo, vt & *sororum*, tum antequam
christianorum nomen oriretur, tum postea, se
inuicem salutabant. Eaque appellatio ab ipso
Christo, originem traxit, & maxime ab aposto-
lis fuit usurpata. Sic enim ad discipulos ferua-
tor: *omnes vos fratres estis, Matth. XXIII. 8.* Et
cum a mortuis resurrexisset, ad Mariam Magda-
lenam: *sed ad fratres meos, eisque dicio, ad-*
scensurum me ad patrem &c. Ioan. XX. 17. conf.
& I. Cor. V. II. VI. 6. Vnde & ipsum *fraternita-*
tis seu *fraterni amoris* nomen saepius in epistolis
apostolicis occurrit, *Rom. XII. 10. I. Thessal. IV. 9.*
Ebr. XIII. 1. II. Petr. I. 7. alibique. Denomi-
nationis autem istius ratio in aprico posita est.
Qui enim communem habent patrem Deum,
Rom. VIII. 15. Gal. IV. 6. Matth. VI. 9. ma-
tremque communem, ecclesiam, *Gal. IV. 26.*
communem quoque generationem, non ex
carne, sed ex spiritu, *Ioan. III. 6.* quiue ex
vno eodemque semine geniti sunt, ex incor-
ruptibili scilicet verbo Dei, *Iacob. I. 18. I. Petr.*
I. 23. illi iure meritoque fratres inter se cen-
sen.

sentur.* Diu etiam fratum nomen in ecclesia permanxit, et si gentiles occasionem hinc arriperent calumnias atrocissimas in christianos euomendi. Ex sua scilicet consuetudine christianos aestimabant impuri homines : cumque fratris & sororis adpellationibus, ad tegenda stupra & libidines passim abuterentur, christianis, fratres & sorores se inuicem adpellitantibus, incestus foedissimos, & oedipodeos concubitus exprobrabant. Qui ergo christianorum causam editis apologiis agebant, ut hocce crimen a se amolirentur, docebant, quo sensu fratres sororesue adpellitarentur. HINC TERTULLIANVS: ** sed & quod fratres nos vocamus, non alias opinor infamant, quam quod apud ipsos omne sanguinis nomen, de affectatione simulatum est. Fratres autem etiam vestri sumus, iure naturae matris unius, et si vos parum homines, quia mali fratres. At quanto dignius fratres & dicuntur & habentur, qui unum patrem Deum agnouerunt, qui unum spiritum bibierunt sanctitatis, qui de uno vtero ignorantiae,

C eius-

* conf. GABRIEL ALBASPINAEVS, lib. I. obseruat. XIX. & IO. ANDREAS QTENSTEDIVS, in antiquitat. biblic. & ecclesiast. cap. XIV. n. 1. add. GOTHOFREDI ARNOLDI historia cognat. spirit. inter christianos receptae.

** in apologet. cap. XXXIX.

*eiudem ad unam lucem expauerunt veritatis. Similia habent HIERONIMVS, * LACTANTIVS, ** BASILIUS MAGNVS, *** AMBROSIVS, † aliquie.*

§. IX. Occurrunt ceteroquin & alia nomina, quibus olim christianos insignitos fuisse legimus, quae expendere paulisper atque considerare iuuabit. Huc nonnulli referunt nomen *Nazaraeorum*, vel quod idem est *Nazarenorum*.

Quod tamen vel ex hoc capite dubium alicui videri possit, quod Nazaraei inter haereticos potius a veteribus referantur. Praeter EPIPHANIVM †† enim, AVGUSTINVS, ††† THEODORETVS, * & alii quidam, eos inter haereticos collocant. Et AVGUSTINVS quidem, errorem illorum capitalem, paucis exprimit, dum *Nazaraei*, inquit, cum Dei filium confiteantur esse Christum, omnia tamen veteris legis obseruant, quae christiani per apostolicam traditionem non obseruare carnaliter, sed spiritualiter.

* *advers. Heluidium, cap. VIII.*

** *institution. diuinar. lib. V. cap. VI.*

*** *homil. XXI. in Lacizis habitas.*

† *de Abrabamo, lib. II. cap. VI. add. CHRISTIANVS KORTHOLTVS, in pagano obtrectatore, lib. III. cap. IX. p. 590. seqq.*

†† *haeres. XXIX.*

††† *de haeresib. cap. IX.*

* *baeret. fab. lib. II. cap. II.*

ter intelligere didicerunt. In eo ergo error prae-
cipuis illorum consistebat, quod legis iudaicae
obseruationem necessariam crederent. EPIPHANIUS
autem plures adhuc errores addit, cuius tamen
vel ideo in hocce capite non magna apud nos
est auctoritas, quod ipsemet haud diffiteatur, sibi
non explorata satis fuisse, quae de Nazaraeorum
haeresi traderet. Postquam enim dixerat, a chri-
stianis in eo saltem illos differre, quod iudaicis
ritibus fuerint implicati, addit: περὶ Χριστὸν δὲ
οὐδὲ εἰπεῖν, εἰ καὶ αὐτοὶ τῷ τῶν προφητειῶν
περὶ κήρυκον καὶ μίσεων μοχθηγίᾳ αὐθέν-
τες ψιλὸν αὐθεωπόν νομίζονται. οὐ καθὼς οὐδὲν
διατάξει, διὰ πνεύματος αὐτοῖς γεγεννηθαὶ σὺν
μαρτίis διαβεβαιώνται. De Christo vero, certo
illud affirmare nequeo, utrum Cerinthi vel Me-
rinthi illa impietate decepti, simplicem illum homi-
nem asseuerent, an, uti sese res habet, per spiritum
sanctum de Maria virgine genitum esse fateantur.
Et licet THEODORETUS quoque,* Nazaraeos Chri-
stum tanquam hominem iustum honorasse scri-
bat, PETRO DANIELI HÆTIO ** tamen haud sine ra-

C 2 tione,

* l. c.

** in notis ad exegesis Origenis, p. 74.

tione, potior videtur sententia IRENAI, qui inter haereses Nazaraeorum dogmata non recenset, & PHILASTRII, qui nullam iis super generazione Christi crimen, obiicit, & AVGVSTINI, qui itidem nullam huius rei mentionem facit. Immo alii vterius progrediuntur, & Nazaraeos in haereticorum referendos esse numerum prorsus abnuunt.

§. X. Non procul ab hac sententia abesse videtur RICHARDVS SIMONIVS,* dum Iudeos, qui fidem christianam amplexi erant, hocce nomine adpellatos, autumat, ex quibus deinceps prodierint Ebionitae. Quae quidem eum in finem ab illo adseruntur, vt euincat, euangelium illud ebraicum, quo vni sunt Nazaraei, reuera idem fuisse cum euangelio Matthaei. Ebionitas enim illud corrupisse contendit, quod integrum seruauerint Nazaraei. Qua in re consentientem sibi quodammodo habet, LVDOVICVM ELIAM DV PIN,** qui tamen Nazaraeorum sectam a genuinis christianis distinguere videtur, dum illos ex Iudeis ortos dicit, qui Iudaicae religionis ritus, cum fide chri-

* hist. crit. noui testam. cap. VII.

** dissertat. préliminaire sur la bible, lib. II. cap. II. §. III.

p. 27.

christiana coniungere in animum induxerunt su-
um. Sed si vel maxime concederentur, quae si-
MONIVS de Nazaraeis prodidit, non tamen statim
inde sequeretur, euangelium, quo olim Nazaraei
vsi sunt, vnum idemque fuisse, cum euangelio
Matthaei. Quod enim haecce euangelia diffe-
rant, aperte constat ex fragmentis, quae ex vete-
ribus diligenter collecta exhibet v. c. 10. ALBERTVS
FABRICIVS.*

§. XI. Maiori adhuc, quam reliqui omnes
adparatu, Nazaraeorum caussam defendendam
suscepit, vir doctissimus IACOBVS RHENFERDIVS.**
Sed non in omnibus calculum meretur. In iis,
quae de illis ex EPIPHANIO retulit, discutiendis, ope-
ram ponere necesse non fuerit, cum antea iam
concesserimus, haec admodum incerta esse.
Quod vero Nazarei legis Mosaicae obseruantia-
m, ceu necessariam ad salutem, defenderint,
praeter EPIPHANIUM, & alii veterum tradunt, nec
ipse hoc in dubium vocare audet RHENFERDIVS.
Ut tamen, hoc non obstante, haereticorum nu-
mero eos eximat, in eam ingreditur sententiam,

C 3

nihil

* cod. apocrypho N. T. p. 355. seqq.

** in exercitat. philolog. de fictis Iudaeorum haeresibus, num.
LXIV. seqq.

nihil eos hoc ipso admisisse, ut inter haereticos
 ideo fuerint reponendi. *Quid ergo, inquit, in eo*
non dicam haereses, sed erroris fuit, quod homi-
nus Abrabamo sati, & federis promissionumque
ipsi factarum haeredes, illo signo atque sigillo uti-
bantur, quo tot praeclara beneficia olim promissa,
& nunc vere praestita, & Abrabamo & posteris
eius confirmata voluerat, quod inquam illo sigillo
utentes se quoque federis illius socios, & tantorum
beneficiorum participes faterentur? Utque porro
remoueat, quae suae obstat sententiae videban-
tur, leges ceremoniales, speciatim circumcisio-
nem, per nouum testamentum sublatam negat,
prouocatque ad exemplum ipsius Pauli, qui Ia-
cobi & presbyterorum, qui Hierosolymis erant,
auctoritate adductus, legibus Mosaicis de purifi-
catione praeipientibus, satisfecit, Actor. XXI. 20.
seqq. Nec ante vincula sua aliter docuisse Paulum
contendit, quem & in epistola ad Galatas cap. V.
~~2.~~ contra circumcisionem disputando, ad conuersos ex
gentilibus potius, quam ad conuersos ex
Iudeis respicere autumat, recteque contendere,
illis legis Mosaicae onus non esse impouendum.
Et licet apostolus I. Cor. VII. 19. & Gal. V. 6. VI.
15. dicat, circumcisionem nihil esse, eundem ta-
men

men etiam addere , quod praeputium nihil sit.
 Vnde nihil aliud sequatur, quam ethnicos , qui
 conuertebantur, non magis ad ritus iudaicos su-
 scipiendos cogi posse , quam Iudeos ad suscipi-
 endos ritus ethnicorum. Ex quibus omnibus
 tandem colligit , vt Iudei initio se difficiles ad-
 modum praebuerint, in recipiendis ethnicis, nec
 alia id facere conditione voluerint, quam vt Mo-
 saicas leges simul reciperent, ita deinceps, cum ob
 numerum & multitudinem, conuerlorum ex eth-
 niciis partes potiores essent, hos paria retulisse pa-
 ribus , & tolerare illos noluisse , qui ritus & le-
 ges iudaicas adhuc sequebantur: indeque factum,
 vt Nazaraeis haereseos nota, quamvis immerito,
 iniusta fuerit.

§. XII. Sed haec omnia vt & reliqua, quae
 vir celeberrimus eruditus & ingenioso pro Nazaraeis differuit, vix omnibus sele probabunt. Ca-
 pitalis enim utique erat error, legis Mosaicae ob-
 seruantiam ceu necessariam ad salutem vrgere,
 quod luculenter ipse met ostendit Paulus. Grauis-
 sima sunt eius verba, quibus Galatas alloquitur:
*en ego Paulus vobis dico, si circumcidamini, Chri-
 stus vobis nihil proderit. Hoc enim confirmo o-
 mni homini, qui circumciditur , eum debere toti*
 pare-

*parere legi. Nihil rei vobis cum Christo est, qui
 in lege positam habetis iustitiam, ex beneficio exci-
 distis, cap. V. 2. 3. 4.* Talem itaque errorem de
 obseruantia legis Mosaicae ad salutem necessaria,
 esse iudicat, qui cum fide christiana nullatenus
 consistere queat. Eundemque in finem, & qua-
 uis data occasione, contra pseudo-apostolos, ean-
 dem obseruantiam urgentes, tam acriter tamque
 vehementer disputat. conf. *Phil. III. 2. 3. 18. 19.*
 Et sane ista federis gratiae oeconomia, quae no-
 uo testamento propria est, sibi non constaret, si
 legibus Mosaicis standum iis esset, qui per Chri-
 stum ab hocce iugo sunt liberati. Interim cum
 sensim veteris testamenti haecce oeconomia de-
 sineret, & legis Mosaicae obseruantia abrogari
 deberet, mirum non est, quod in gratiam infir-
 morum initio aut fecerint, aut tolerauerint apo-
 stoli, quae cessantibus caussis, istam tolerantiam
 aut suadentibus, aut postulantibus, non amplius
 facienda aut toleranda erant. Eam itaque ob
 caussam, & Paulus ne scandalum infirmis praeben-
 ret, eo tempore legibus Mosaicis se attempera-
 uit, idque prudentissime. Sed quod in gratiam
 infirmorum fecit, non eo statim trahendum, ac
 si illorum quoque probauerit sententiam, qui
 non

non tam tolerantiam , quam obseruantiam legis Mosaicae, idque eo etiam tempore, quo caussae tolerantiam exigentes cessabant, exigeabant. Secus enim se rem habere , ex omnibus fere magni istius apostoli epistolis liquet. Neque tantum dicit, circumcisionem nihil esse , aequa ac praeputium nihil sit, *I. Cor. VII. 19.* in Christo nec circumcisionem nec praeputium quidquam valere, *Gal. V. 6. VI. 15.* sed diserte quoque pronuntiat: *si circumcidamini Christus vobis nihil proderit.* At ad conuersos forte ex gentilibus ista dixit! Non abnuo prorsus: nec tamen euictum, ex gentilibus tantum ecclesiam Galaticam constitisse , & non etiam ex conuersis Iudeis. Quidquid huius sit, dum diserte docet, obseruantiam legis Mosaicae cum fide in Christum consistere non posse, simul in errore capitali illos versari innuit, qui eius necessitatem vrgent, siue ex Iudeis fuerint, siue ex gentilibus. Nec obstat, quod circumcisionem nihil esse dicat , aequa ac praeputium nihil sit. Quemadmodum enim recte hinc colligitur , Iudeos non magis ad induendum praeputium adduci debere , quam gentiles ad suscipiendam circumcisionem, legisque Mosaicae obseruantiam : ita simul & hoc inde sequitur, in grauissi-

D

mo

mo errore versatos, qui circumcisionis & Mosai-
cae legis obseruantiam ad salutem necessariam
duxerint, pariter ac illos, qui praeputium ad salu-
tem necessarium existimauerint. Ceterum, non
recte egisse Iudeos, qui se in recipiendis gentili-
bus nimis difficiles praebuerunt, lubens fateor:
sed fieri quoque potuit, vt quandoque conuersi
ex gentilibus alieniori animo essent, a conuersis
ex Iudeis: sed inde non sequitur, Nazaraeis ini-
que haereseos notam esse inustam. Luculentiori-
bus enim hoc comprobari debebat argumentis.

§. XIII. Omnia itaque ea, quae hactenus
dicta sunt, accuratius mecum expendens, in eam
prorsus ingredior sententiam, Nazaraeorum no-
men primo omnibus impositum fuisse christia-
nis, deinde illis solis haesuisse, qui ritus Mosaicos
cum fide christiana coniungebant, qui cum ini-
tio stante adhuc republica iudaica tolerarentur,
deinceps ob pertinaciam, & quod Mosaiarum
legum obseruantiam ad salutem necessariam es-
se, contenderent, haud immerito in haereticorum
relati sunt numerum. Quod omnibus olim chri-
stianis nomen Nazaraeorum datum sit, luculen-
ter patet ex *Actor. XXIV. 5.* Caussaque eius rei
in promptu est, quod ipse seruator tum a loco, in
quo

quo parentes eius habitabant , tum ob rationes sublimiores , et si infidelibus non perspectas, Nazarenus audiret, *Matth. II. 23.* Confirmatque id ipse EPIPHANIUS,* asserens : *καὶ πάντες δὲ χριστιανοὶ οἱ Ναζαρηνοὶ τότε ὡσαύτως ἐναλέγοντο*, si quidem christiani tum omnes Nazarei vocabantur. Quod quidem nomen licet ad contumeliam christianis ab illorum inimicis imponeatur, ipsi tamen christiani merito admodum honorificum sibi esse existimabant , ab eo quippe profectum, quocum omnia communia habere, maxima felicitatis partem merito interpretabantur. Sed quod deinceps illis speciatim haeserit, qui ex Iudeis orti, iudaicorum rituum obseruantiam ad salutem necessariam contendebant, ex dictis est longe manifestissimum. Idque haud obscure ex ipso EPIPHANIO colligas. Cum enim diserte docuisset , Nazareorum nomen omnibus olim christianis fuisse commune , quod proprium deinceps haereticis , qui eodem veniunt , factum sit, quo id potissimum loco & tempore contigerit , ita exponit:

* *I. c. n. I p. 117.* luculentius adhuc idem profitetur,
num. VI. p. 421.

ἔστι δὲ αὐτὴν ἡ ἀρχεστις ἡ Ναζωραῖων, ἐν τῇ Βεογί-
αίων περὶ τὴν κοίλην Συρίαν, καὶ ἐν τῇ δεκαπό-
λαι περὶ τὰ τῆς πέλμας μέρη, καὶ ἐν τῇ Βασα-
νίτιδι ἦν λεγομένη Κωκάβη, Χωκάβη δὲ ἐβορε-
σὶ λεγομένη. Εκεῖθεν γάρ οὐδὲχν γέγονε μετὰ Τῆς
ἀπὸ Γῶν Ιεροσολύμων μετάσασιν, πάντων Γῶν μα-
θητῶν τῶν ἐν πέλμῃ φίληστων, Χεισθ Φίσανθ
καταλεῖψας τὰ Ιεροσόλυμα, καὶ αὐταχωριστας,
ἐπειδὴ ἥμελη πάρχειν πολιορκίαν; ceterum haec
Nazaraeorum secta in Beroensi ciuitate potissi-
mum viget, circa Coelosyriam, atque in Decapoli
iuxta Pellam, & in Basanitide, in ea, quae vulgo
Cocabe, ebraice Chochabe dicitur. Hinc enim post
illam ab Hierosolymis secessionem, illorum initia
profecta sunt, cum Pellae discipuli omnes habita-
rent, a Christo de relinquenda Hierosolymorum
urbe, migrandoque praemoniti, quod eius immi-
neret obsidio. Atque hac quidem ratione, cum
conciliari facile inter se possint, quae veteres de
Nazaraeis dicunt, non est, cur de veritate huius
sententiae dubitemus.

§. XIV. Dum de Nazaraeis verba facit
EPIPHANIUS, simul indicat, seruatoris discipulos
Iessaeos dictos fuisse, priusquam christianorum
nomen

nomen illis imponeretur. Γέγονε δέ, inquit, ἐπ' ὅλην χρόνον, καλεῖται αὐτὸς Ιεσαῖας, περὶ οὐ πάντας Αντιοχείας δέκτης λάθοσιν οἱ μαθηταὶ καλεῖται χεισιανοί. Quanquam pro exiguo tempore, Iessaeorum penes illos nomen resedit, antequam christiani Antiochiae nominari coeperint. Iessaeos autem a Iesse illos appellatos opinatur, idque ideo quod David filius fuerit Iesse, a Davide autem originem duxerit Maria, domini mater, cuius discipulis hocce impositum nomen fuisse. Sed cum non satis sibi ipsi hac in re credat EPIPHANIUS, interiectis nonnullis, alias denominationis istius rationes adferre adnititur. Nescio an felici satis successu. Aut igitur, inquit, ab illo Iesse, Davidis patre, aut a Iesu Christi domini nostri appellatione, Iessaeorum nomen, obtinuerunt, quod ab Iesu disciplina profecti, eiusdemque discipuli forent; aut illud denique ex notatione ipsa nominis, quo dominus vocatus est, originem accepit. Ιησοῦς γὰρ κατὰ τὴν εἰρημένην διδάσκειν τετεύθις καλεῖται, οὐτοις ιανῆς ή σωτήρ. Iesus enim ebraice curatorem, h. e. medicum, ac seruatorem significat. Non unum in hisce EPIPHANII verbis errorem iampridem deprehende-

D 3

runt,

runt, viri erriditi. Immo nihil fere non dicit, quod non ab omni prorsus abhorreat verosimilitudine. Christianos olim a Iesse Dauidis patre, Iesaeos dictos esse, quis sibi persuadeat? Quam caussam, aut occasionem tam longe petitae denominationis adferre potest? Quam vero ipse hac in re haesitat fluctuatque EPIPHANIUS? Hinc mox a Iesu ipso, Iessaeos adpellatos putat. Perperam quidem, cum ita Iesaei potius, quam Iesaei dicendi fuissent. Ne dicam quod suam haud obscure prodat imperitiam, cum vocem, Ἰνστή idem significare dicit ac Θεογένευς, plane ac si a Graeco verbo ἴδσθαι, siue ἵνσθαι ionicē concepto, deriuanda esset. Addit equidem, καλὰ τὴν ἐργακὴν διάλεκτον, Ἰνστή idem esse ac Θεογένευς: sed non aliud inde colligas, quam ipsum non satis sciuisse aut intellectuisse, quid scriberet. Defendere equidem EPIPHANIUM conatur DIONYSIUS PETAVIVS, * vir doctissimus, sed ipse tandem fateri cogitur, haec minime ἀκείβως ab illo dicta esse. *Quamobrem, inquit, non secundum αἰγαῖον & κυριολεξίαν ebraica vox (ψιών)*

Θεο-

* in *animaduersionib. in Epiphan. ad haeres. XXIX. pag. 52.*

Σέγατένειν sonat, sed μεταλληπίκως, ut Ἰησοῦς
qui proprius saluator est, medicum ac curatorem,
non incommodè interpretari liceat. Eiusmodi
 scilicet quid excogitandum erat, ut auctoritati
 ΕΠΙΦΑΝΙΟΥ consulteretur. Sed, si dicendum quod
 res est, tota eius narratio christianos olim Iessae-
 os dictos, omni prorsus mihi destitui videtur fun-
 damento. Ecquis enim veterum, praeter solum
 ΕΠΙΦΑΝΙΟΥ, hoc memoriae prodidit? Neque enim
 opinor, ipse inquit PETAVIUS, usquam legitur, Ies-
 saeorum nomen christianis attributum. Erroris
 autem haudquaquam excusandi, origo inde, quod
 Iessaeos cum Essaeis confuderit bonus ille ΕΠΙΦΑ-
 ΝΙΟΥ, & hos pro christianis habuerit. Hoc ipsa
 eius, quae subiicit, verba aperte indicant, in qui-
 bus ad PHILONIS commentarios lectores ablegat,
 & quidem ad librum eius quem περὶ Ιερωνίμῳ
 de Iessaeis, inscripsit. At de Essaeis, non de Ies-
 saeis PHILONEM scripsisse constat, & Essaeos rursus
 cum therapeutis haud obscure confundere vide-
 tur ΕΠΙΦΑΝΙΟΣ.

§. XV. Quia de re ut eo rectius constet,
 iuuat celebrem illam de therapeutis PHILONIS, va-
 riisque eruditorum scriptis agitatam quaestio-
 nem, paucis attingere. Idque eo magis, quod
 ab

ab instituto nostro hoc neutquam alienum sit. Per therapeutas illos christianos designari , praeter EPIPHANIUM , eos cum Essenis confundentein, asseruit quoque EVSEBIUS , qui apostolicos viros hoc nomine designari contendit, ex Ebraeis oriundos, eamque ob caussam iudaicos ritus atque instituta tunc temporis , magna ex parte seruantes.* In eadem & alii ex veteribus versantur opinione , quae tamen nonnullis recentiorum minime visa est probabilis. Hinc IOSEPHVS SCALIGER** in eam ingressus est sententiam , therapeutas & therapeutidas Philonis , non alias esse quam Essenos Iudeorum. HENRICVS VALESIVS , eos Essenos fuisse negat, idque luculenter euincit contra SCALIGERVM , *** quòcum tamen in eo consentit, quod non fuerint christiani. EVSEBII tamen aliorumque veterum, therapeutas pro christianis habentium sententiam defendendam suscepit THOMAS BRVNO, canonicus windsoriensis, in dissertatione de therapeutis Philonis , aduersus HENRICVM VALESIVM , quam CLEMENTIS ROMANI duabus

* *bist. eccles. lib II. cap. XVII.*

** *de emendat. temp. lib VI. p. 539. it. ad Eusebii chronicon,*
p. 14. & in trihaeresio, cap. XXIX.

*** *in annotationib. ad Eusebii, l. c. p. 34.*

bus ad Corinthos epistolis, a se editis, subiecit
PAVLVS COLOMESISVS.* BRVNONEM praeter GVIL. BEVE-
REGIVM,** ISAACVM VOSSIVM,*** TILLEMOVTIVM,†
aliosque, secutus est, & maiori adparatu idem
egit, vir quidam doctus, qui haud ita pridem PHI-
LONIS librum de vita contemplatiua in linguam
Gallicanam transtulit, obseruationibusque il-
lustravit. †† Et offerunt sane se in vtramque
partem, rationes, ut difficile videatur, alte-
rui tri sententiae accedere. Nonnulla prorsus
in christianos quadrant, speciatim illud, quod
abiecta rerum huius seculi cura, diuinorum
rerum tractatione fuerint occupati, quod sa-
cra volumina legerint, canticis sacris atque
bymnis laudes diuinias celebrantes, quod in
variis regionibus id hominum genus sparsum
reperiatur, quod Graeci pariter & barba-
ri in societatis istius communionem recipian-

E tur,

* Londini M DC LXXXVII. 8.

** in codice canonum vindicato, p. 374. seqq.

*** variar. obseruation. p. 46.

† memoires pour servir a l' histoire ecclesiastique, tom. II.
part. I. p 167.

†† Titulus libri est: *le liure de Philon de la vie contem-
platue, traduit sur l' original Grec, ou l' on fait voir
que les therapeutes dont il parle etoient Chretiens;* Pa-
risii M DCC LX. 8.

tur, & quae alia sunt eiusdem generis. Nec ob-
stare videtur, quod non christianorum, sed thera-
peutarum, nomine PHILo eos insigniat. Hoc
enim, si EVSEBIO credimus, inde fieri potuit, quod
reuera therapeutae quoque dict. sint, cum chri-
stianorum nomen nondum vb'ique diffusum &
peruulgatum esset, vel, vt alii putant, quod PHILo
data opera obscurius de illis loqui voluerit,
cominuni ideo therapeutarum, hoc est, cultorum
seu seruorum Dei, nomine illos designans. Ve-
rum quantumuis haec aliae, non sine specie
quadam, pro veterum sententia dicantur, longe
plura tamen eidem videntur obstare. Talia e-
nim de illis etiam prodit PHILo, quae nullatenus
in christianos quadrant. Ut enim alia taceam,
auctor est PHILo, habuisse therapeutas, scripta ve-
terum quorundam suae sectae auctorum, qui le-
gem allegorice exposuissent. Quaenam vero il-
la scripta? Num prophetarum libri? At hos ab
illis diserte separat PHILo. Num euangelistarum
& apostolorum? Sed horum libri vix scripti erant
PHILONIS aetate; vnde dici non potuit, eos ha-
buisse συγγραμματα παλαιων εινδην. Atque
hoc recte, praeter alia quoque vrget HENRICVS VA-
LESIVS. Frustraque hinc se expedire annititur, au-
tor

Etor antea laudatus , qui PHILONIS librum in linguam Gallicam transtulit , contendendo, vocem παλαιὸς ad eos etiam, qui eadem aut paulo ante eandem, qua PHILO floruit, aetatem vixerunt; hoc enim facilius dicitur , quam probatur. Sacrae equidem mensae , quae apud therapeutas in usu fuerit , mentionem facit PHILO : quod iterum in christianos quadrare videtur. Sed in mensa illa panem cum hyssopo & sale , adpositum fuisse addit. Quaenam autem inter haec & eucharistiam sacram conuenientia ? Sed mitto reliqua. Cum enim longe plura in hacce PHILONIS narratione occurrant, quae in Iudeos , quam in christianos quadrant, de illis potius aut certa eorum secta , ab Essenis tamen ut videtur , distincta , quam de his cum loqui , valde est verosimile. Et haecce , ut iam olim PHOTIO,* ita recentiori aetate praestantissimis viris se adprobauit sententia , qui post HENRICVM VALESIVM , in eam ingressi sunt , ut DAVIDI BLONDELLO , ** GVIL. CAVEO , ***

E 2

MAR-

* cod. CIV.

** lib. I. de Sibyllis , cap. VII.

*** in antiquit. apostol. in vita Marci euangelistae ,
§. III.

MARTINO HANCKIO, * IO. ALBERTO FABRICIO, ** viro
longe doctissimo, aliisque.

§. XVI. Priusquam ad alia prouehamur, de
voce *therapeuta* adhuc aliquid addere liceat.
Ea enim, si innuatur, qui Deum colit, quod chri-
stianis tribui potuerit, dubio caret. Cum vero
& medicum significet, an hac quoque ratione
christianis tribui potuerit? haud immerito qua-
ritur. EVSEBIUS, *** quo pacto in vtraque signifi-
catione, christianis conueniat, ostendere anniti-
tur, & in posteriori quidem, quod tanquam me-
dici quidam, animos eorum, qui ad ipsos acces-
serunt, vitiosis affectibus liberatos curarent.
Quod anno paulo longius petitum sit, aliis di-
iudicandum relinquo. Interim haecce EVSEBII
verba, in memoriam mihi reuocant locum sin-
gularem, qui in ADRIANI imperatoris epistola extat
apud FLAVIVM VOPISCVM. † Nemo, inquit ADRIA-
NVS, illic (in Aegypto) archisynagogus Iudeorum,
nemo Samarites, nemo Christianorum presbyter,
non mathematicus, non aruspex, non aliptes.

Quae

* de scriptoribus rev. Roman. lib. IV. pag. 86. seqq.

** bibliotheca Graeca, lib. IV. cap. IV. p. 113.

*** l. c. p. 54.

† in Sathurnino, cap. VIII. p. 721.

Quae a nonnullis ita intelliguntur, ac si christianorum presbyteri etiam fuerint aliptae, hoc est medici. Ita enim ipse FLAVVIUS VOPISCVS antea vocem explicaverat. Hinc STEPHANVS LE MOTNE,* ad locum huncce illustrandam obseruat, Samaritanos forte aruspicinam excolere creditos fuisse, ut Iudei mathesi & astrologiae admodum dediti fuerint, cum fatum agnoscerent, & in hominum voluntatem vim fiderum admitterent, christianorum vero presbyteros, quodunctionibus vacarent, eodem iure imperatorem, illos aliptas esse memorauisse. Reuera enim unctionem apud illos fuisse frequentissimam, & miracula, quae ad unctionem patrabantur, maximam illis apud omnes famam conciliaisse. Quod TERTULIANI testimonio comprobatur. Et sane non infrequentes fuisse in primicia ecclesia unctiones aegrotorum, constat. Quae cum inter singularia humanitatis officia referrentur, a presbyteris quandoque administrabantur, qui ut pauperum, ita & aegrotorum curam gerebant. Quod enim in eccllesia Hierosolymitana diaconis commissum erat, id alibi a presbyteris quibusdam quando-

E 3

que

* in notis & obseruationibus ad varia sacra, speciatim ad epistolam Polycarpi, pag. 38.

que peractum fuisse, valde mihi fit verosimile. Hinc Iacobus : *si aliquis inter vos sit infirmus, aduocet presbyteros*, hoc est, ut nonnulli volunt, *vnum ex presbyteris, qui pro illo orent, & illum ungant oleo*; cap. V. 14. Vnde, quod ὡς Κν πα-
γόδω notamus, magnopere falluntur Romanenses, qui sacramentum extremae unctionis hinc exsculpere annituntur. Loquitur enim apostolus de tali officio, quod aegrotis recuperandae sanitatis caussa praestabatur. An vero ADRIANVS imperator, apud FL. VOPISCVM huc respexerit, quod contendit STEPHANVS LE MOTNE, valde dubito. Immo si verba imperatoris accuratius consideremus, eorum sensum minime assecutum esse virum doctissimum deprehendemus, quanquam praeeuntem sibi habuerit ISAACVM CASAUBONVM. Et hunc quidem iam notauit CLAVDIUS SALMASIVS,* cuius verba cum & STEPHANI LE MOTNE errorem detegant, adferemus : *Nec huius loci mentem cepit eruditissimus Casaubonus. Putauit hoc dicere Hadrianum, nullum esse in Aegypto Iudeorum archi-synagogum, nullum Samariten, nullum christiano-rum presbyterum, quin simul etiam fuerit mathe-*
mati-

* in notis ad Fl. Vopisci Saturninum, p. m. 720.

maticus, aruspex, & aliptes. At id scimus, quam
longe sit ab auctoris mente, & huius loci sensu ali-
enum. Hoc enim voluit dicere Hadrianus: nullam
esse in Aegypto religionem, plures autem esse, nul-
lam artem aut professionem, quae non Serapin co-
lat. Ab omnibus igitur eum adorari, quamuis
diuersae religionis hominibus. Omnium etiam
artium professores eidem deuotos esse. Illic, in-
quit, qui Serapin colunt, christiani sunt, & deuoti
sunt Serapi, qui se Christi episcopos dicunt; nemo il-
lic archi-synagogus Iudeorum, nemo Samarites, ne-
mo christianorum presbyter, non mathematicus, non
aruspex, non aliptes, QVI NON SERAPIN COLAT,
scilicet; haec enim verba hoc loco subaudienda
sunt. Hoc sane res ipsa docet. Nec dubium vl-
lum, quin verborum ADRIANI ille sensus sit, quem
SALMASIUS expressit.

§. XVII. Supereft ut de nomine Galilaeo-
rum aliquid addamus, quo itidem christianos ve-
teres insignitos fuisse, constat. Sunt equidem,
qui Galilaeos inter Iudeorum haereticos refe-
runt, quod praeter IVSTINVM* ex mente HEGESIP-
PI facit EVSEBIUS. ** Immo auctor indiculi haer-
eti-

* in dialogo cum Tryphone Iudeo, p. m. 307.

** hist. eccles. lib. IV. cap. XXII. p. m. 143.

reſeon, qui tribuitur HIERONIMO, videtur omnino inter christianorum eos referre haereticos. Galilaei, inquit, dicunt, Christum venisse, & docuisse eos, ne dicerent dominum caesarem, neue eius monetis uterentur. Quibus in verbis veramixta falsis deprehendere licet. Galilaeos quosdam auctore Iuda Gaulonita vel Galilaeo, contra Romanum imperium insurrexisse, sed perfidia e quoque suae poenas grauissimas dedisse, notum est. conf. Lnc. XIII. 1. 2. Sed quod Christus eos hoc docuerit, est longe falsissimum. Nec etiam ideo in haereticorum numerum referri merentur, nisi omnium flagitosorum hominum exemplis idem augendus esset. Vnde IVSTINVM pariter ac EVSEBIVM cum HEGESIPPO perperam fecisse palam est, dum Galilaeos Iudaicorum haereticorum ordini adscripserunt. Christianis hocce nomen a IVLIANO apostata datum est. Sic apud CTRILLVM Alexandrinum * profitetur, ὅτι Γαλιλαῖον ἡ σκευωρία πλάσμα ἐστιν ἀθρέπων, ὑπὸ καινογενῆς συζετὲν, ἔχοσα μὲν τὸ δὲν θεῖον, quod sectas Galilaeorum, humanum sit commentum malitiose confitum, quae nihil diuini habeat. Eosdem

τῶν

* lib. II. ady. Julianum, p. m 39. ex edit. EZECHIELIS SPANHEMIL.

τῶν Γαλιλαίων τὰς παῦδας vocat apud THEODORETVM. * Nec dubium , quin ad opprobrium & dedecus hocce nomen illis dederit quod & Galilaei olim male audirent , & gente Galilaeus seruator censeretur , eo quod parentes eius Nazarethi habitarent. GREGORIVS autem NAZIANZENVS ** hinc colligit, IULIANVM etsi infensissimum christianorum hostem, in ipso christianorum nomine aliquid boni ac honorifici comprehendisse, quod Christi discipulos , Galilaeos potius quam christianos dicere maluerit. Cum enim retulisset, non tantum Galilaeos dixisse, quos christianos vocare solebant, sed publica etiam lege, ut ita appellarentur decreuisse, colligit inde, christianorum appellationem honorificentissimam esse , maximique ad gloriam ponderis, quoniam christianis eam extorquere conatus fuit. Supponere autem GREGORIVS videtur, quae & recepta plerorumque est sententia, a Juliano demum hocce nomen christianis esse impositum. Mihi autem iam pridem ante Juliani

F. tem-

* lib. III. hist. eccl. cap. VII. conf. & lib. II. cap. XXI.
add. RUFINVS, lib. I. cap. XXXV. SOZOMENVS, lib. V.
cap. IV. GREGORIVS NAZIANZENVS, invectiu. in
Julian.

** l. c.

tempora christianis illud haesisse ; admodum fit
verosimile. Non equidem prouocabo ad con-
cilium Antiochenum , quod ab ipsis apostolis
celebratum a nonnullis perhibetur , & in cuius
canone primo decernitur : *ut credentes in Iesum,*
quos illius temporis homines vocabant Galilaeos,
christiani vocarentur, cum illud ceu spurium at-
que confictum iam pridem a viris doctis reie-
ctum sit, ac repudiatum. Nec desunt , qui ex
ipso hocce canone argumentum capiunt , quo
probent, illud ceu genuinum admitti non posse.
NATALIS ALEXANDER, ut euincat, canones huius con-
cilia non esse genuinos, plurima falsa & absurdia
eos continere adserit, atque id inde porro probat,
quod in canone primo dicatur, credentes in Ie-
sum, priusquam christiani dicerentur, Galilaeos
fuisse vocatos.* At, inquit, *ex historia ecclesia-*
stica constat, Galilaeorum nomen christianis non
ecclesiae initio, sed medio quarto seculo, sub Iu-
lianismo apostata fuisse impositum. Verum si non
aliae adessent rationes , concilii huius veritatem
in dubium vocandi, haec profecto rem minime

con-

* *bist. eccl. sec. I disserrt. XX. p. 212. add. CHAMIER, pan-*
strat. cathol. lib. XXII. cap. I. n. 6. & 10. DALLAEVS,
de pseudopigraphis apostolicis, p. 717.

conficeret. Quid enim obstat, quo minus Christi discipuli olim Galilaei dicti sint, cum & ipse pro Galilaeo haberetur, & ex primis eius discipulis, plurimi ex Galilaea essent oriundi? Idque eo magis, quod Christus ipse subinde Galilaei nomine veniret. Hinc IUSTINVS martyr auctor est,* Iudeos legatos in omnem terram misisse, qui renuntiarent, ὅτι αὐτοῖς Ιησοῦς ἀθεός & ἀνομός ἐγίγνεται απὸ Ιησοῦ Ιησοῦ Γαλιλαίος πλάνος, haeresin & sectam quandam impiam & iniquiam exercitatam esse a Iesu quodam Galilaeo, plano & seductore. Sed ipsos quoque christianos Galilaeos dictos, prius quam christianorum nomen acciperent, testatur IOAN. ANTIOCHENVS MALALA , ** adserens, discipulos Antiochiae ab EVODIO episcopo christianos dictos, cum antea Galilaei & Nazarei vocarentur : πέρων γὰρ Ναζωραῖοι ἐκλεγότες καὶ Γαλιλαῖοι ὡς χριστιανοί ; antea enim, christiani, Nazarei vocabantur atque Galilaei. Sed luculentum quoque est testimonium TIBERIANI , qui tempore Traiani in Palaestina prima , praefidis munere functus est , apud svi-

F 2

DAM?

* in dialogo cum Tryphone Iudaeo, p. 335.

** in *chronico*, part. I. p. 318.

DAM: * ἀπέκαμον θυμωρόμενος ἐφονδύων τὰς
Γαλιταιάς, τὰς τὰς δόγματας τῶν λεγομένων
χειστανῶν, defatigatus sum puniendo, & neci
tradendo Galilaeos, qui nobis veniunt sub nomine
christianorum. Taceo, quod ARRIANVS christia-
nos sub nomine Galilaeorum perstrinxerit. **
Quid autem multis hic opus est verbis? Phari-
saci ipsi apud Ioannem cap. VII. 52. ad Nicode-
mum: *an tu quoque e Galilaea es?* perscrutare
& videbis, nullum ex Galilaea extitisse vatem.
Quae omnia, si recte expendantur, palam fiet, non
Iuliani demum aetate, sed statim ab initio Chri-
sti discipulis nomen Galilaeorum datum fuisse.

§. XVIII. Ut autem nomen Galilaeorum
& Nazaraeorum a Iudeis christianis datum,
ita ab ethnicis contra cum ipsis Iudeis confun-
debantur. Saltem pro propinquis Iudaicae re-
ligionis habebantur, ut loquitur TERTULLIANVS, ***
aut ut LACTANTIVS † auctor est, successores ac po-
steri Iudacorum credebantur, Iudei autem chri-
stiano-

* voc. *Traianus*, add. WILHELMVS ERNESTVS TENZELIVS,
in colloqu. menslr. an. MDCLXXXIV. p. 905.

** lib. IV. dissert. in *Epicetum*, cap. VII.

*** in *apologetico*, cap. XVI.

† lib. V. diuin. institut. cap. XXII.

stianorum patres & maiores. Hinc cum Claudius imperator, edicto Iudeos Roma exesse iuberet, quin eodem christiani quoque comprehensi fuerint, non est dubium. Ideoque & Aquila ac Priscilla, Romam relinquere coacti sunt, *Actor.* XVIII. 2. quos tamen christianos fuisse constat. conf. *Rom.* XVI. 3. Quod si ad solos Iudeos pertinuisse edictum Claudii, nulla caussa erat, cur Roma excederent christiani. Confirmatque idem C. SVENTONIVS TRANQVILLVS, de Claudio verba faciens: * *Iudeos impulsore Chreste* (id est, Christo) *asidue tumultuantes, Roma expulit.* Vbi plerique per *Chrestum*, Iesum Christum dominum nostrum intelligunt, quem a gentilibus, siue ex ignorantia, siue ex malitia, scilicet κατ' αντίφεασιν, Chrestum appellatum existimant. Facileque fieri potuit, ut Romani ex Christo Chrestum facerent, non tantum ob permutationem vocalium e & i; sed & quod Chresti nomen apud illos non adeo inusitatum esset, obseruante GIBERTO CUPERO. ** Quod si ergo vera vera edicti caussa fuit, quam SVENTONIVS commemorat, de doctrina forte de Chri-

F 3

sto,

* in vita Claudii, cap. XXV.

** in not. ad Lactant. de mortib. persecutor. p. 126.

sto, & contentione super ea inter Iudeos & christianos orta, hoc est intelligendum, quæ etiam est sententia CORNELII A LAPIDE. * Sunt tamen, qui per Chrestum, Iesum Christum apud SVETONIVM intelligi, abnuunt, aliamque expulsionis a Luca commemoratae, caussam adferunt, quod nempe Iudei, Agrippinam Claudii vxorem ad iudaismum pellegerint, quemadmodum & Tiberius paulo ante eosdem Roma proscripterat, quod Fuluiam, Saturnini senatoris vxorem, ad iudaismum traduxissent, teste FL. IOSEPHO. ** Verum si hoc sibi voluisset SVETONIVS, nullam rationem video, cur dixerit, ob tumultum impulsore Chreste, excitatum, eos Roma expulsos. Praeterea non infrequens fuit apud ethnicos pro Christo Chrestum, & pro christianis chrestianos dicere; unde illorum omnino confirmatur sententia, qui per Chrestum apud SVETONIVM, Christum intelligunt, quam & calculo suo adprobat PETRVS DANIEL HVETIVS. *** Testem aduocare lubet LACTANTIVM, qui de appellatione Christi, differens; exponenda, inquit, † huius nominis ratio est, propter

* ad b. l.

** lib. XVIII. antiquit. Iudaic. cap. I. & V.

*** demonstrat. euangel. prop. III. p. 63.

† institut. diu. lib. IV. cap. VII.

pter ignorantium errorem, qui eum immutata littera Chrestum solent dicere. Et ante LACTANTIVM TERTULLIANVS: * christianus, quantum interpretatio est, de unctione deducitur, sed & cum perpetram chrestianus pronuntiatur a vobis, (nam nec nominis est notitia penes vos) de SVAVITATE vel BENIGNITATE compositum est. Nimirum ex ignorantia ethnicorum, occasionem captarunt ecclesiae doctores veteres, etiam chrestianorum nomen in meliorem interpretandi partem, & hinc innocentiam illorum demonstrandi: quod praeter TERTULLIANVM etiam fecerunt IVSTINVS, ** THEOPHILVS Antiochenus, *** aliique. Nullum ergo est dubium, ut ad ea redeamus, unde digressi sumus, quin SVETONIVS, Iudeorum nomine christianos quoque complexus sit. Constatque etiam ex aliis, Iudeorum nomine subinde christianos venire ethnici, adeo ut CELSVS quoque † in Iudeos simul atque christianos inuestiuam suam

com-

* apologet. cap. III.

** apolog. I. ad Antoninum pium, sub init.

*** ad Autolycum, lib. I.

† vid. ORIGENES, lib. I. adu. Celsum, add. IO. ANDREAS
QUENSTEDIVS, antiquitatib. biblic. & eccl. cap. XIII.
p. 924. item, CHRISTIANVS KORTHOLTUS, in pagano
obtrectatore, lib. I. cap. III. §. VI. seqq.

componens, vtrosque vt congeneres coniunxerit. Vnde & christiani *asinarii*, itemque *asinicolae* dicti sunt, eo quod Iudeis asini cultus ab ethnicis obiiciebatur, teste TERTULLIANO. *

§. XIX. Ceterum res magni olim momenti erat, vocari christianum. Adeo enim hocce nomen hominibus huius seculi inuisum erat, vt maximorum scelerum flagitorumque conuictus censeretur, qui christianus vocabatur. *Christianis solis*, inquit TERTULLIANVS, ** nihil permittitur loqui quod caussam purget, quod veritatem defendat, quod iudicem non faciat iniustum: sed illud solum expectatur, quod odio publico necessarium est, *CONFESSIO NOMINIS, NON EXAMINATIO CRIMINIS.* Et iterum: *** *christianus*, si nullius criminis nomen est, valde ineptum, si solius nominis crimen est. *Quid?* quod ita plerique clausis oculis in odium eius impingunt, vt bonus alicui testimonium ferentes, admisceant nominis exprobrationem: bonus vir *Caius Seius*, tantum quod christianus: item aliis: ego miror *Lucium sapientem virum repente factum christianum,*

* in *apologet. cap. XVI.*

** in *apologet. cap. II.*

*** *ibid. cap. III.*

num, &c. Sic & IVSTINVS. * ἐφ' ἡμῶν τὸ ὄνομα
ως ἔλεγχοι λαυθάνετε: & rursus: ** μόνον
μισθύμεται διὰ ὄνομα τὸ Χειρό. Nimirum hoc est,
quod Christus praedixerat: tunc in calamitatem
trademini, & oceidemini, & cunctis eritis genti-
bus inuisi, propter NOME M̄VM; Matth. XXIV.9.
Sed hoc merito in felicitatis partem maximam
reputabant veteres christiani, quod vel ob ipsum,
quo insigniebantur nomen, dura qua eius & aspe-
ra pati cogerentur. Hoc iterum seruator eos
docuerat: *beati eritis, cum vos oderint homines,*
& separabunt, & conuiciabuntur, vestrumque
nomen tanquam malum propter homine natum
abiificant, Luc. VI. 22. Fierique aliter non pote-
rat, cum christiani seruatoris atque magistri sui
vestigia prementes, non possent non valde inuisi
mundo esse, ut ipse mundi odium satis expertus
erat. Hinc rursus discipulos suos hoc iampri-
dem condocuerat. *Si vos mundus, inquit, odit,*
illud cognoscite, quod me priusquam vos odit. Si
mundani essetis, mundus amaret suum. Verum,
quia mundani non esstis, sed ego vos ex mundo ele-
gi, ideo vos odit mundus. Ioan. XV. 18.